1 / 8

熊本電気鉄道株式会社 「地域とともに 地域住民のために」        https://www.kumamotodentetsu.co.jp/

news release

令和７年６月３０日

お客様各位

熊本電気鉄道株式会社

鉄道旅客運賃の上限変更認可申請についてのお知らせ

  熊本電気鉄道株式会社（本社：熊本市中央区、代表取締役：中島敬髙）は、令和 7年 10

月から実施予定の鉄道旅客運賃の上限変更認可申請書を本日 6月 30日付にて九州運輸局長

宛、提出いたしましたのでお知らせいたします。

 お客様には大変ご負担をおかけしますが、何とぞご理解を賜りますようお願い申し上げ

ます。

１．変更理由

当社鉄道事業においては、前回の運賃改定（令和 5 年 10 月）から短期ではありますが

2024（R6）年度の輸送人員が 1,706 千人と、コロナ禍以前（2019 年度 1,770 千人）の

利用者数には回復しておらず、また、今年に入り乗務員の退職による減便を伴うダイヤ改

正による輸送人員の減少、更には近年の物価高騰並びに人件費の高騰等による設備投資

費用の増加が重なり、2024（R6）年度の損益は▲100 百万円を超える状況となっており

ます。

  今後も安定したお客様の輸送を維持するに当たり、乗務員等の待遇改善を行う必要が

 あり、更には安全輸送のための設備の補修等を継続的に行う必要から今回の上限変更を

 申請したものです。

２．運賃変更実施予定日

令和 7年 10月 1日（水曜日）

３．運賃変更の主な概要

 申請が認可された場合に令和７年 10月 1日から適用する運賃（実施運賃）の主な概要

は次のとおりです。

 令和７年 9 月 30 日までに改定前の運賃で購入された定期券類は、令和７年 10 月 1 日

以降も有効期間内はそのままご利用できます。

 急激な負担増加を緩和するため、申請した上限額から値上げ幅を抑えた額としており

ます。

（１）初乗り運賃（2キロまで） 210円（現行 180円）

 2 / 8

熊本電気鉄道株式会社 「地域とともに 地域住民のために」        https://www.kumamotodentetsu.co.jp/

news release

（２）主要区間運賃（かっこ内は現行運賃）

主要区間 大人
通勤

（１か月）

通学
（１か月）

藤崎宮前駅～御代志駅 550(460) 19,800(16,560) 16,500(13,800)

藤崎宮前駅～堀川駅 350(280) 12,600(10,080) 10,500(8,400)

上熊本駅～北熊本駅 280(230) 10,080(8,280) 8,400(6,900)

（３）変更後に適用する駅間運賃表 【別紙１】のとおり

４．申請した上限運賃の概要

（１）初乗り運賃（2キロまで） 230円（現行 180円）

（２）平均値上率

  普通旅客運賃  33.18％

  通勤定期旅客運賃 １か月 30.33％    ３か月 30.33％

  通学定期旅客運賃 １か月 30.33％    ３か月 30.33％

（３）現行・実施・申請上限運賃の比較 【別紙２】のとおり

（４）鉄道事業の営業損益・収支率

 2023 年度 2024 年度 2025 年度

 実績 実績 推定

営業収益 450,317 484,780 422,376

営業費用 563,683 605,215 598,964

営業損益 ▲113,366 ▲120,435 ▲176,588

営業収支率 79.9％ 80.1％ 70.5％

 2026 年度 2027 年度 2028 年度

 推定 推定 推定

営業収益 545,598 545,995 543,676

営業費用 607,277 621,620 580,509

営業損益 ▲61,679 ▲75,625 ▲36,833

営業収支率 89.8％ 87.8％ 93.7％

※2026 年度以降の推定は運賃改定後の運賃で算出         単位：千円

５．お問い合わせ先

  鉄道事業部運輸課 電話 096-343-2552（平日 9：00～17：00）

 3 / 8

熊本電気鉄道株式会社 「地域とともに 地域住民のために」        https://www.kumamotodentetsu.co.jp/

news release

【別紙１】

(1)変更後に適用する駅間普通旅客運賃表

上熊本 210 210 230 230 280 350 350 390 420 480 540 540 550 560 560 350 390

韓々坂 210 210 210 230 280 350 390 420 420 480 540 550 550 550 280 350

池田 210 210 210 280 280 350 390 390 420 480 540 540 550 280 350

打越 210 210 230 230 280 350 390 420 420 480 540 540 230 280

坪井川公園 210 210 230 280 350 350 390 420 480 480 480 210 280

北熊本 210 210 230 280 280 350 390 420 420 480 210 230

亀井 210 210 230 230 280 350 390 390 390 230 280

八景水谷 210 210 230 280 280 350 390 390 230 280

堀川 210 210 230 280 280 350 350 280 350

新須屋 210 210 230 230 280 280 350 390

須屋 210 210 230 230 280 390 420

三ツ石 210 210 210 230 390 480

黒石 210 210 210 420 480

熊本高専前 210 210 480 540

再春医療 210 480 550

御代志 540 550

黒髪町 210

実施　2025年10月1日 藤崎宮前

 4 / 8

熊本電気鉄道株式会社 「地域とともに 地域住民のために」        https://www.kumamotodentetsu.co.jp/

news release

(2)変更後に適用する駅間通勤旅客運賃表

7,560 7,560 8,280 8,280 10,080 12,600 12,600 14,040 15,120 17,280 19,440 19,440 19,800 20,160 20,160 12,600 14,040

21,550 21,550 23,600 23,600 28,730 35,910 35,910 40,010 43,090 49,250 55,400 55,400 56,430 57,460 57,460 35,910 40,010

7,560 7,560 7,560 8,280 10,080 12,600 14,040 15,120 15,120 17,280 19,440 19,800 19,800 19,800 10,080 12,600

21,550 21,550 21,550 23,600 28,730 35,910 40,010 43,090 43,090 49,250 55,400 56,430 56,430 56,430 28,730 35,910

7,560 7,560 7,560 10,080 10,080 12,600 14,040 14,040 15,120 17,280 19,440 19,440 19,800 10,080 12,600

21,550 21,550 21,550 28,730 28,730 35,910 40,010 40,010 43,090 49,250 55,400 55,400 56,430 28,730 35,910

7,560 7,560 8,280 8,280 10,080 12,600 14,040 15,120 15,120 17,280 19,440 19,440 8,280 10,080

21,550 21,550 23,600 23,600 28,730 35,910 40,010 43,090 43,090 49,250 55,400 55,400 23,600 28,730

7,560 7,560 8,280 10,080 12,600 12,600 14,040 15,120 17,280 17,280 17,280 7,560 10,080

21,550 21,550 23,600 28,730 35,910 35,910 40,010 43,090 49,250 49,250 49,250 21,550 28,730

7,560 7,560 8,280 10,080 10,080 12,600 14,040 15,120 15,120 17,280 7,560 8,280

21,550 21,550 23,600 28,730 28,730 35,910 40,010 43,090 43,090 49,250 21,550 23,600

7,560 7,560 8,280 8,280 10,080 12,600 14,040 14,040 14,040 8,280 10,080

21,550 21,550 23,600 23,600 28,730 35,910 40,010 40,010 40,010 23,600 28,730

7,560 7,560 8,280 10,080 10,080 12,600 14,040 14,040 8,280 10,080

21,550 21,550 23,600 28,730 28,730 35,910 40,010 40,010 23,600 28,730

7,560 7,560 8,280 10,080 10,080 12,600 12,600 10,080 12,600

21,550 21,550 23,600 28,730 28,730 35,910 35,910 28,730 35,910

7,560 7,560 8,280 8,280 10,080 10,080 12,600 14,040

21,550 21,550 23,600 23,600 28,730 28,730 35,910 40,010

7,560 7,560 8,280 8,280 10,080 14,040 15,120

21,550 21,550 23,600 23,600 28,730 40,010 43,090

7,560 7,560 7,560 8,280 14,040 17,280

21,550 21,550 21,550 23,600 40,010 49,250

7,560 7,560 7,560 15,120 17,280

21,550 21,550 21,550 43,090 49,250

7,560 7,560 17,280 19,440

21,550 21,550 49,250 55,400

7,560 17,280 19,800

上段 １ヵ月 21,550 49,250 56,430

下段 ３ヵ月 19,440 19,800

55,400 56,430

7,560

21,550

実施　2025年10月1日 藤崎宮前

黒髪町

北熊本

亀井

八景水谷

堀川

新須屋

須屋

三ツ石

黒石

熊本高専

再春医療

御代志

坪井川

上熊本

韓々坂

池田

打越

 5 / 8

熊本電気鉄道株式会社 「地域とともに 地域住民のために」        https://www.kumamotodentetsu.co.jp/

news release

(3)変更後に適用する駅間通学旅客運賃表

6,300 6,300 6,900 6,900 8,400 10,500 10,500 11,700 12,600 14,400 16,200 16,200 16,500 16,800 16,800 10,500 11,700

17,960 17,960 19,670 19,670 23,940 29,930 29,930 33,350 35,910 41,040 46,170 46,170 47,030 47,880 47,880 29,930 33,350

6,300 6,300 6,300 6,900 8,400 10,500 11,700 12,600 12,600 14,400 16,200 16,500 16,500 16,500 8,400 10,500

17,960 17,960 17,960 19,670 23,940 29,930 33,350 35,910 35,910 41,040 46,170 47,030 47,030 47,030 23,940 29,930

6,300 6,300 6,300 8,400 8,400 10,500 11,700 11,700 12,600 14,400 16,200 16,200 16,500 8,400 10,500

17,960 17,960 17,960 23,940 23,940 29,930 33,350 33,350 35,910 41,040 46,170 46,170 47,030 23,940 29,930

6,300 6,300 6,900 6,900 8,400 10,500 11,700 12,600 12,600 14,400 16,200 16,200 6,900 8,400

17,960 17,960 19,670 19,670 23,940 29,930 33,350 35,910 35,910 41,040 46,170 46,170 19,670 23,940

6,300 6,300 6,900 8,400 10,500 10,500 11,700 12,600 14,400 14,400 14,400 6,300 8,400

17,960 17,960 19,670 23,940 29,930 29,930 33,350 35,910 41,040 41,040 41,040 17,960 23,940

6,300 6,300 6,900 8,400 8,400 10,500 11,700 12,600 12,600 14,400 6,300 6,900

17,960 17,960 19,670 23,940 23,940 29,930 33,350 35,910 35,910 41,040 17,960 19,670

6,300 6,300 6,900 6,900 8,400 10,500 11,700 11,700 11,700 6,900 8,400

17,960 17,960 19,670 19,670 23,940 29,930 33,350 33,350 33,350 19,670 23,940

6,300 6,300 6,900 8,400 8,400 10,500 11,700 11,700 6,900 8,400

17,960 17,960 19,670 23,940 23,940 29,930 33,350 33,350 19,670 23,940

6,300 6,300 6,900 8,400 8,400 10,500 10,500 8,400 10,500

17,960 17,960 19,670 23,940 23,940 29,930 29,930 23,940 29,930

6,300 6,300 6,900 6,900 8,400 8,400 10,500 11,700

17,960 17,960 19,670 19,670 23,940 23,940 29,930 33,350

6,300 6,300 6,900 6,900 8,400 11,700 12,600

17,960 17,960 19,670 19,670 23,940 33,350 35,910

6,300 6,300 6,300 6,900 11,700 14,400

17,960 17,960 17,960 19,670 33,350 41,040

6,300 6,300 6,300 12,600 14,400

17,960 17,960 17,960 35,910 41,040

6,300 6,300 14,400 16,200

17,960 17,960 41,040 46,170

6,300 14,400 16,500

上段 １ヵ月 17,960 41,040 47,030

下段 ３ヵ月 16,200 16,500

46,170 47,030

6,300

17,960

実施　2025年10月1日 藤崎宮前

黒髪町

北熊本

亀井

八景水谷

堀川

新須屋

須屋

三ツ石

黒石

熊本高専

再春医療

御代志

坪井川

上熊本

韓々坂

池田

打越

 6 / 8

熊本電気鉄道株式会社 「地域とともに 地域住民のために」        https://www.kumamotodentetsu.co.jp/

news release

【別紙２】

現行・実施・申請上限運賃の比較

（1）普通旅客運賃

営業

キロ程
現行運賃 実施運賃

申請上限運賃

運賃 値上率
キロ 円 円 円 %

0～2 180 210 230 27.78

2～3 190 230 270 42.11

3～4 230 280 310 34.78

4～5 280 350 380 35.71

5～6 330 390 430 30.30

6～7 350 420 450 28.57

7～8 420 480 530 26.19

8～9 450 540 580 28.89

9～10 460 550 600 30.43

10～11 490 560 620 26.53

備考

申請上限運賃が認可

された場合に適用す

る予定の運賃

平均値上率 33.18%

最高値上率 42.11%

最低値上率 26.19%

 7 / 8

熊本電気鉄道株式会社 「地域とともに 地域住民のために」        https://www.kumamotodentetsu.co.jp/

news release

（2）定期旅客運賃

 通勤定期旅客運賃（1か月）

営業

キロ程
現行運賃 実施運賃

申請上限運賃

運賃 値上率
キロ 円 円 円 %

0～2 6,480 7,560 8,280 27.78

2～3 6,840 8,280 9,720 42.11

3～4 8,280 10,080 11,160 34.78

4～5 10,080 12,600 13,680 35.71

5～6 11,880 14,040 15,480 30.30

6～7 12,600 15,120 16,200 28.57

7～8 15,120 17,280 19,080 26.19

8～9 16,200 19,440 20,880 28.89

9～10 16,560 19,800 21,600 30.43

10～11 17,640 20,160 22,320 26.53

備考

申請上限運賃が認可

された場合に適用す

る予定の運賃

平均値上率 30.33%

最高値上率 42.11%

最低値上率 26.19%

通勤定期旅客運賃（3か月）

営業

キロ程
現行運賃 実施運賃

申請上限運賃

運賃 値上率

キロ 円 円 円 %

0～2 18,470 21,550 23,600 27.77

2～3 19,490 23,600 27,700 42.12

3～4 23,600 28,730 31,810 34.79

4～5 28,730 35,910 38,990 35.71

5～6 33,860 40,010 44,120 30.30

6～7 35,910 43,090 46,170 28.57

7～8 43,090 49,250 54,380 26.20

8～9 46,170 55,400 59,510 28.89

9～10 47,200 56,430 61,560 30.42

10～11 50,270 57,460 63,610 26.54

備考

申請上限運賃が認可

された場合に適用す

る予定の運賃

平均値上率 30.33%

最高値上率 42.12%

最低値上率 26.20%

 8 / 8

熊本電気鉄道株式会社 「地域とともに 地域住民のために」        https://www.kumamotodentetsu.co.jp/

news release

通学定期旅客運賃（1か月）

営業

キロ程
現行運賃 実施運賃

申請上限運賃

運賃 値上率
キロ 円 円 円 %

0～2 5,400 6,300 6,900 27.78

2～3 5,700 6,900 8,100 42.11

3～4 6,900 8,400 9,300 34.78

4～5 8,400 10,500 11,400 35.71

5～6 9,900 11,700 12,900 30.30

6～7 10,500 12,600 13,500 28.57

7～8 12,600 14,400 15,900 26.19

8～9 13,500 16,200 17,400 28.89

9～10 13,800 16,500 18,000 30.43

10～11 14,700 16,800 18,600 26.53

備考

申請上限運賃が認可

された場合に適用す

る予定の運賃

平均値上率 30.33%

最高値上率 42.11%

最低値上率 26.19%

通学定期旅客運賃（3か月）

営業

キロ程
現行運賃 実施運賃

申請上限運賃

運賃 値上率

キロ 円 円 円 %

0～2 15,390 17,960 19,670 27.81

2～3 16,250 19,670 23,090 42.09

3～4 19,670 23,940 26,510 34.77

4～5 23,940 29,930 32,490 35.71

5～6 28,220 33,350 36,770 30.30

6～7 29,930 35,910 38,480 28.57

7～8 35,910 41,040 45,320 26.20

8～9 38,480 46,170 49,590 28.87

9～10 39,330 47,030 51,300 30.43

10～11 41,900 47,880 53,010 26.52

備考

申請上限運賃が認可

された場合に適用す

る予定の運賃

平均値上率 30.33%

最高値上率 42.09%

最低値上率 26.20%